

Så blev det endelig “almindelige” tider på HOSK

– formandens beretning 2024

De sidste par mange år har vi hver gang i forbindelse med generalforsamlingen kunne kigge tilbage og konstatere - heller ikke i år blev som vi forventede - det være sig COVID, krig i Ukraine og lign.

Men når vi kigger tilbage på 2023 - så trods tingene der sker omkring os - så har det vel i bund og grund været et helt almindeligt år på Holstebro Sportsrideklub - hvilket i den grad har været tiltrængt for at få lidt ro på.

2023 har derfor også båret præg af en hel del helt almindelige aktiviteter og ikke noget vildt og voldsomt, som bare kom ud af det blå. 2023 har været et år, som har skabt rum til at kigge på de ting der er blevet “forsømt” de sidste par år.

Elevskolen har der generelt set været god belægning på i 2023 - dog blev tendensen i slutningen af 2023, at vi begyndte at miste en del elever, hvorfor vi også allerede nu har taget konsekvensen og lukket holdene om torsdagen. Generelt set har elevskolen haft en del fokus i 2023 i forhold til nytænkning og ændring af “konceptet” - et arbejde som kun lige er startet og som vil være noget af det den nye bestyrelse kommer til at arbejde en del videre med i 2024 og fremefter.

Elevhestene har bredt set været i en rimelig forfatning i 2023 uden de store skader og problemer og vi har også i 2023, som de øvrige år, været på markedet og både købt og solgt elevheste, så vi fortsat kan tilbyde en god og grundlæggende rideundervisning på HOSK.

2023 var et af de mest stabile år i længere tid i forhold til opstaldere på HOSK. Gennem hele året var det minimalt, hvad vi havde af udskiftninger og hele tiden fuld stald. Vi brugte 2023 på en del drøftelser i opstaldergruppen om bl.a. prissammensætning og ikke mindst i slutningen af 2023 og start 2024 - drøftelser om nyt foder som nu også er indført. En stor tak til alle opstaldere for at bidrage til den gode tone og drøftelser på disse to områder.

I 2023 holdt vi som øvrige år en række stævner i både foråret og efteråret. Stævner som var velbesøgte og som genererede en del overskud til anvendelse i foreningen. Vi har også af flere omgange haft ryttere udenbys til stævner og dermed er HOSK også blevet vist fint og flot frem rundt om i landet.

Vi har på personalesiden desværre måttet sige farvel til Szolti efter mange års tro tjeneste. Men alt godt har en ende og det var nok også det helt rigtige tidspunkt for Szolti at komme hjem på. Vi har bl.a. på den baggrund ansat Christian - et samarbejde som i den grad allerede nu bærer frugt. Og generelt med de lidt flere hænder i stalden, der er kommet i løbet af 2023 - så er det naturligvis også min forventning at I som brugere på HOSK vil mærke et kvalitetsløft på de “små ting” i hverdagen, som der ikke tidligere har været ressourcer til at fikse.

Der skal lyde en stor tak for indsatsen i 2023 til bl.a. SI, der som altid har stået for en fin løbende renovering af HOSK og som er lydhøre overfor de tanker og ideer vi går med. Vi ser frem til et fortsat godt og frugtbart samarbejde i 2024.

HOSK Venner skal have tak for fortsat at gøre alt hvad der står i jeres magt for at holde liv i kantine. 2023 har været et hårdt og svært år for jer - men I skal vide at vi i HOSK sætter umådelig stor pris på jeres indsats og håber at I får knækket koden, så vi også i 2024 fortsat har kantine åbent i hverdagen og til stævnerne.

Sidst men ikke mindst, så skal personalet også fremhæves. 2023 har i modsætning til de øvrige år været lidt mere roligt, som jeg også nævnte til en start. Men I har fortsat gået til stålet og sørget for at der er styr på tingene på HOSK og at vores opstaldere trygt har kunnet have deres heste i stalden og taget jer godt af elevhestene. Der er nu kommet flere hænder i stalden og det håber vi kan være med til at I ikke skal løbet helt lige så stærkt i 2024 og dermed også kunne prioritere de helt små ting, når noget kræver at blive fikset. 1000 tak for jeres indsats i 2023.

Tak til Linda for igen at stille op som dirigent til vores generalforsamling. På foreningens vegne vil vi efter generalforsamlingen gerne give dig en lille erkendtlighed som tak for indsatsen.

Som traditionen efterhånden byder sig, så skal vi også for året 2023 have tildelt prisen som årets HOSK'er.

Årets HOSK'er er en person som altid yder den ekstra indsats, som skal til for at gøre det hele lidt mere lækkert for os andre. Det er den person som kaster sig ind i projekterne og hjælper til med at føre dem ud i livet – til gavn for os alle. Det er slutligt den person, som man altid kan komme til på HOSK, når man har brug for hjælp eller et godt råd – kan godt være at der ikke kan svares – men der gøres en indsats for at finde et svar.

- **Årets HOSK'er 2022 – Tina Bjerre**

På bestyrelsens vegne vil jeg gerne sige resten af HOSK, tak for året der er gået – tak for jeres indsats - jeres input - og ikke mindst forståelse for når tingene ikke lige flasker sig, som vi alle gerne ville.

2024 skal nok blive et godt år - det er jeg helt sikker på. Og hvis vi er sammen om at tage fat - så bliver det rigtig godt.

Tak for opmærksomheden.

/Mikael Søgaard – formand Holstebro Sportsrideklub